DE  
ASTRO  
PALA  
TOM  
I  
II  
III  
IV  
V

veque. Sanchez lib. 2. c. 41. n. 1. & c. 42. n. 20 & lib. 7. de matr. diff. 96. num. 4.

8. Circa secundam speciem magiae superstitionis bona corporis selpientem Regula generalis est ope dæmonis effectum procurari, quies vetus medis, quæ non sunt ad tam effectum à Deo præordinata. Hinc sit te superstitionem mortalem committere, si aliqua verba vel signa sacra floripes, vel tecum deferas, credens illi liberum esse à substantia morte, à letione inimicorum & à qualibet alio cau fotuio: tamen illis verbis & signis facies admixta non sint aliqua utilitas; quia defers verbi infallibiliter effectus, quem ex diuina institutione non habent, alias essent sacramenta, vel sacramenta; sic Leffius lib. 2. de infinita, cap. 43. dub. 10. num. 63. verba obserua. Nauar. summ. cap. 11. numer. 34. & cap. quando de consecratione, diffinit. 1. cap. 19. numer. 160. Suarez com. 1. de Religione, lib. 2. de superstitione, cap. 15. num. 9. & 10. Sanchez lib. 2. cap. 40. num. 20. Circulo de superstitione, part. 3. cap. Sayrus Clavi Regia lib. 4. c. 6. num. 8. At si venerationis factorum verborum, & reliquiarum apportiona non sperare certo hos effectus, sed consideres Deum illo reverentia actu, & Sanctorum meritis, & intercessione forè mouendum esse, ut concedas, nullam superstitionem commitatis, sed potius religionis actum exercetas; quia salutem corporis spes medis à Deo præordinatis, & non aliter quam præordinata sunt: sic Suarez & Sanchez locis citatis.

9. Secundò sit, à fortiori superstitionem mortalem esse; si bona fortuna, corporis sanitatem, aliaque similia prætentas confequi precibus circumstantias vanas & inutiles habentibus si credas illam vanam circumstantiam necessariam, vel utilem esse ad effectum: nam cum non sit virilis ex se, debet esse virilis ex præstatione, & directione alicuius, non Dī, quia vanis non mouetur. Ergo dæmonis. Ergo speras effectum à dæmonio consequi. Et ergo mortalis superstitione etiam in materia levissima: sic Sanchez lib. 2. in decal. 40. num. 8. & 22. fundo, n. 23. Leffius cap. 43. dub. 10. num. 63. Valent. 2. 2. diff. 6. 9. 13. p. 2. col. 2. Ex qua doctrina recte potes colligere iudicium de mulieribus illis quas vulgo vocat enalfadoras, & fantagadoras. Si enim vanas aliquas circumstantias misceat (vt regulariter misceret solent) precibus, & orationibus fidentes sic effectum esse conjecturare, & non aliter sine dubio mortalem superstitionem commitunt. At si nullam circumstantiam vanam miscent, permitti poterunt, dummodo non credant effectum infallibiliter esse consequendum. Raro ramen ita procedunt, ut rectam, & moderate habent intentionem, nullaque circumstantia vanaruntur, id est raro permitti debent principiū cum his videntes viles sint, & vita non probata, omniaque ad quæcumq; dirigant, & à fortiori si credas hunc numerum candelarum esse appendendum tali loco, tali hora esse missam recitandam: quia hæc vanæ sunt ut diuinam maiestatem moueant: Sanchez cap. 40. num. 9. & confit ex Tridentin. fest. 2. decreto de obseruando, & videntia in celestrib. Missor.

10. Non tamen erit supersticio, si liber ab hac credulitate cum numero missarum dicas in memoriam alicuius sancti: tum ut ad maiorem deuotionem excites, tum ut illius meritis, & intercessione adiuves. Quapropter non est damnandus, qui missas, quas vocant D. Gregorij vana superstitione denudatas recitaret in memoriam, & honorem D. Gregorij qui triginta diebus pro defunctis specialiter oravit. Neque ille qui nouem diebus imaginem alicuius sancti visitaret in memoriam novem mensibus, quibus sanctissima Virgo Deum in verbo suo portauit, vel in alterius mysteriis recordationem. Neque qui numerum certum candelarum apponenter ob eundem titulum: quia iunc non in numero, sed in oratione inducitur ponitur, & numerus assumitur ad speciale deuotionem excitamentum, credens si augeretur, efficaciorum esse. Ex quo confit non esse absolute damnandum, ut superstitionis vnum multorum fideliū, qui in animalibus, nedendis diem alicuius sancti obseruant, & ut à morib; & periculis liberentur, iuxta eius tempus nonies circunducuntur: quia credendum est diem illam obseruare, & numerum affumere in illius sancti memoriam, & honorem; non quia fidant illis ceremoniis ita certo effectum consecuturos, & illis diminuiti aut ætis nullum habitueros. Et idem est de colligentibus herbas in die natalis S. Ioannis Baptista: non enim credendum sic colligentes sperare effectum infallibiliter ex illa circumstantia, sed illam apponere in specialem sancti honorem, & ut se ad illius deuotionem excitemus Sayrus Clavi Reg. lib. 4. cap. 6. n. 7. Delrio lib. 8. diff. quis. mag. p. 2. q. 4. fest. 6. Valent.

2. 2. diff. 6. 9. 13. p. 2. col. 2. Sanchez lib. 6. cap. 40. n. 31. vbi optimè adiuerit, si comodè fieri possit hac esse extirpanda ob periculum scandalis, & superstitionis. Alias docendi sunt suplices, ne errant: supradictis omnibus Bonac. consensit. diff. 3. de primo decalog. præcepto, q. 5. p. 4. n. 11. & seq.

11. Tertio inferrit, si mediis improportionatis sanitatem corporis, bona fortuna, aliquæ similia prætences, superstitionem mortalem committis: quia tacitè auxilium dæmonis imploras. Huc spectat vñus imaginum Astronomicarum, quæ quia sunt factæ sub quadam constellationis signo, & in tali figura reputantur proficiunt ad varijs morbos praecaudendos, & curandos: talis enim vñus superstitionis est (quidquid dicat Caetera, quæ. 96. art. 1. ad 2.) Ratio est manifesta; quia illa arte facta ratione materiali non sunt principia illorum effectuum, vt ipsimet Magi supponunt; sed ratione artificij esse non possunt, quia artificium conseruit ex tali ordine, & dispositione, quo nullo modo sunt principia agendi, vt bene probat D. Thom. 2. 2. quæ. 96. art. 1. ad 2. Ergo tota efficacia deuoluta debet ad dæmonem uterum illis arte factis, & vt signis ad effectus promissois. Quod si dicas, ratione figure disposita esse rarefacta ad recipiendas influentias signi cælestis, ad cuius similitudinem sunt efformatae? Contra, quia ob illam figuram non reddantur illa artefacta aptiora ad recipiendas influentias signi, ad cuius similitudinem dicuntur efformatae, quia si quilibet aliama figuram haberent, & quia figura leonis equi diffimilissima est signo cælesti leonis, ac figura bouis, & hominis; quia illa nomina illis signis impotita fuere ob distinctionem, non ob similitudinem. Deinde ipsum celeste signum non est efficax ad effectus, quoniam hi impostores publicant. Ergo à fortiori non erit efficax signum ad illius similitudinem efformatum; & ita est superstitionis hunc vñus efformatus D. Th. loco allegato, & ibi Valent. diff. 5. 9. 13. p. 2. col. 6. Suar. lib. 2. de superstitione, cap. 15. à n. 18. Sanchez lib. 2. c. 40. n. 50. Leffius lib. 2. cap. 43. dub. 10. n. 63. & c. 44. dub. 2. n. 12. Martin-Delrio lib. 1. disquisit. mag. c. 3. q. 1. & c. 4. q. 1.

12. Ad idem caput superstitionis reductum multorum vñsi, qui dum ludant, neque eis sorti feliciter succedit surgunt, & mutant locum, vt intollerabilem fortunam abiciant, & bonam conciliant; si enim credant intentum consecuturi, absque dubio peccatum mortale committunt; quia cum talis effectus spernari non possit à mutatione, neque à Deo; convincitur spectandum esse à dæmonie. At si non firmiter credunt ex mutatione intentum habituri, vt communiter contingit, sed spectante forte mirandam esse casu fortunam, non est superstitionis mortalitatis: ita relato Alcozer lib. de ludo, cap. 2. paulo post princip. doceat Sanchez lib. 2. decalog. cap. 40. num. 21. vbi bene adiuerit consulere astrologos, qua hora ludendum sit, vt feliciter ludus succedit, vel in illo annulis vt mortale est; quia ex astrologia sciri non potest quis Víctor in ludo evanescit sit. Ergo si id agnoscitur est ex dæmonis scientia, quæ licet ad hæc futura non extendatur, illa ramen reuelat ignorans, & postea procurat effectum promissum impletare, vt sic homines ad se pertrahant, & deceperos deinceat.

13. Sed dubium non leuis est de his / quos Hispani vocant saluatores / an eorum curatio, & effectus mirabiles, quos faciunt, tribuendi sint Magice superstitioni, vel Dei virtuti, vel eaufa naturali? Causa naturali non videtur tribui posse. Tum quia quibusdam precibus, & suo habitu, vel contactu morbis incurabilibus medentur, sanguinem detinent, canes rabidos interficiunt, pedibus nudis ignem conculcant, & alia huiusmodi mirabilia faciunt, quæ causarum naturalium virtutem exceederevidentur. Ergo vel virtute diuinitus, vel dæmonis auxilio operantur.

Hac in re est prima tentativa approbant absoluehos saluatores: sic Azor. 2. 1. Institut. moral. lib. 9. c. 25. q. 2. Nauar. summ. 11. num. 36. Margarita conf. flor. quæf moral. fol. 18. Castanegealib. de superstitione, cap. 12. Palazos summ. vebo in concratione: Leffius lib. 2. de infinita, cap. 43. dub. 10. num. 63. circuafam: & fæter. Victor. de arte magic. q. 4. num. 16. in folio ad 2. Nam esto dubius fuerit de hac virtute, tandem considerat se nihil velle in hac parte definire, cum ob bonum commune Deus hanc virtutem aliquibus concedat, vel illi ex complexione, & temperamento habeant, sicuti habuerunt Marci, & Pylly. Ratio esse potest: quia gratia sanitatum in Ecclesia exsistit. Ergo credendum est illis salutoribus saltem ex parte communicant esse: siquidem effectum illius videmus. Neque obstat gratiam sanitatum independentem esse à quibusvis verbis, & contradicibus, vt videtur est in Apostolis, & alius Sanctis miraculofam sanitatem concedentibus, qui nullis verbis, vel signis determinatis videntur, sicuti videntur hi Hispani saluatores, quia hi non habent plenè gratiam sanitatum, sed ex parte. Quibus autem ex parte gratia sanitatum concecta est, mirum esse non debet, vt dependenter ab aliquibus ceremoniis concedatur. Addit illam gratiam forè non tam esse gratis datum, quam à natura concessam ex constellatione cælesti, spectata viuentis complexione, & temperamento.

Secunda sententia absolute reprobata hos salutatores, ut superstitiosos: sic Cirudo de *superstitione*, 3. p. c. 7. & probati potest; quia neque ex virtute naturali, neque ex supernaturali manifestantur. Ergo confessi sunt ex virtute dæmonis operari. Antecedens probo non operari ex virtute naturali, quia virtus naturalis non est alligata verbis, nec signis determinatis, qualibus hi salutatores videntur. Item non apparet, quomodo possint per virtutem naturalium in momento temporis effectus ita mirabiles operari. Ex virtute autem supernaturali credendum non est, tam quia haec peccatoribus transuerterunt foli concedi, & ad aliquem effectum Ecclesiæ necessarium: permanenter tamen non sole flagiosis hominibus concedi, sed viris sanctis, & Deo maxime familiaribus. At hi salutatores permanenter illam gratiam habent, & ex alia parte regulariter sunt improba vita, neque ob alium effectum gratia videntur nisi ob lucrem, & quaestum. Tum quia illa videntur per signa & verba determinata, quod alienum est à gratia diuinis concessa.

14. Dicendum tamen existimo, si salutatores signis, & verbis ad curandum viuent credentes à quoconque vñlupentur, effectum eae habitura proculdubio superstitionem committere mortalem, sic Lessius lib. 2. cap. 43. dub. 10. num. 63. Suarez lib. 2. de *superstitione*. c. 15. num. 25. Sanchez lib. 2. in *decalog. c. 40. n. 47. vers. 8.* Probo, quia cum illis signis, & verbis annexa non sit naturaliter haec virtus, relinquunt, ut à Deo vel à dæmonicis illis fieri annixa. At non constat neque auctoritate Doctorum, neque Ecclesiæ traditione à Deo illis verbis, & signis sanitatem annocti; alia essent verba sacramentalia. Ergo recurrendum est ad dæmonem. Dices fortè alicui sancto ob eius merita hac gratia concessa fuit, ut à quoconque talia verba, & signa vñlupentur, illis mirabilis effectus faciat: que enim repugnativa in hac concessione inuenitur? Respondeo, esto de potentia Dei absoluta non inueniar repugnativa, inneniti tamen attenta eius ordinaria prouidentia, quia res humanas gubernat. Neque enim eius proutidam videtur convenientis dari aliqua signa, & verba in Ecclesiæ de efficacia ad illos mirabilis effectus praestandos, quin talia verba, & signa auctoritate Ecclesiæ esse approbata, & a Doctoribus cognita. Ne cuiuslibet licet haec via suas magicas superstitiones diffundat.

Verum si salutatores virtutem concedant verbis, & signis non à quoconque factis, sed factis ab ipsius salutatoribus distinctione videntur est, si signa, & verba vana sint, vel ad effectus vanos eorum virtus extendunt, credendum est virtute dæmonis fieri. At si verba recta sint, & signa proportionata, praesumti poterunt virtute diuinis concessa operi, maximè si sic operantes honestè viuant; alia possunt habendi sunt: sic colligunt ex Suarez & Sanchez, & Doctoribus, quos ipsi referunt locis allegatis. Priorem partem probabo quia alienum est à diuina maiestate ut ad effectus mirabilis signis, vel verbis vanis, & multo minus virtutem concedere ad effectus vanos. Secundam partem mihi probat approbari communis r̄um iudicium, tum confessorum, quam pro se habent iij. salutatores, atque personæ has gratias habentes, ut Rex Galliæ qui suo contractu strumas curat. Qucicunque diligenter ab ordinatis examinandi sunt antequam munus exercere permittantur. Nam si in potestate concessa signis, & verbis, & ad effectus vanos viuantur, proculdubio repellendi sunt. Item tunc repeleendi, si ma. viuant: quia non est praesumendum peccatori hanc gratiam faintare. Deum permanenter concedere: sic Sanchez & Suarez *supra*. Quod si inquiras, quæ verba, vel signa repudia sunt vana, & qui etiam effectus vani sunt reputandi, ex quibus in salutatores dicantur suspeci; Breuerit respondeo, verba vana esse, si neque ad sanctos, neque ad Deum dirigantur: nam eo ipso, quo in Dei honore non credunt vana, & iniuria reputari debent. Signa, seu facta vana repudia sunt, si nullam eum efficiat operare videantur habere connexionem. Effectus item vanus est, si improbus sit, malus, vel nemini proficus, sic lacet Suarez, lib. 2. de *superstitione*, cap. 15. num. 11. & 12.

15. Ex qua doctrina infero superstitionem esse vñluptem tanquam vilia ad eurationem, verba scripture in sensu improprio, aut falso, ut de se constat. Item affirmant in pietatis alterius salutatoris maiori virtute prædicti se nihil posse operari: quia siue sit virtus naturalis, sive supernaturalis ab ea non pendet. Item si dicat se alteri communicare virtutem curandi posse: quia haec siue naturalis, sive supernaturalis sit persona annexata. Ex parte effectus confiteri debet superstitionis. Primum, si ad mouendom aliquam statuam rotu progesilio ordinatur virtus, vel ab illa petetur respondere: quia ad haec vana nunquam Deus virtutem cedit, & naturalis esse non potest, vñlupet dicit Valent. *vers. divisa. præterea.* Secundo, si pedibus ignem conculearet: quia talis miraculosis effectus, nullus videatur esse vñlupit; ac proinde non est praesumendum virtute diuinis concessa operatum: ex virtute autem naturali hoc non videatur fieri posse. Idem à fortiori est, si valcat suo habitu aut tactu vene-

natos, vel morti proximos interficer: nisi enim mortem accelerare, tametsi bono fine fiat, est intrinsecè malum; quia est innocentium interficio. Ergo non potest ex virtute à Deo concessa fieri. Dari autem ad hunc effectum naturalem virtutem difficile est, nec debet presumi, in his consentis Sanchez lib. 2. cap. 40. num. 47. Curare autem inveniunt nomine l. 1. & Cruce signando, & vulnera tangendo, manu, vel habitu, aut panem à se tactum portiendo, non videatur esse superstitione loco allegato.

16. Difficile autem est definire: an virtus residens in salutatoribus licet operantibus naturalis sit, an diuinis infusa? Nam esse diuinus infusum probat: quia non appetit quomodo ex individuali qualitate, & complexione obtinet posse virtus tantorum mirabilium paratitia. Quod vero naturalis esset sit probat esse pluribus ethnici, & gentilibus communaram, ut testatur Azor, lib. 9. cap. 25. q. 2. quibus non videatur de cens tale beneficium, si supernaturale est, concedi. Item esse similem virtutem in lapidibus, herbis aliisque animabus. Cur ergo esse non potest in hominibus? Deinde virtus naturalis multi solo alicetu alios infectant. Ergo poterunt alii sic infectos sanare: cum natura proclivior sit ad bonum, quam ad malum. Fatoe ratione stando me hanc ut re indecūm esse. At mortis autoritate grauissimum doctorum sententia probabilius esse gratiam gratis datum; quia hac via faciliter intelligitur, quomodo effectus mirabiles fieri possint: sic Delio lib. 1. *disquisit. mag. cap. 3. tota q. 4.* Azor, lib. 9. *infinit. moral. cap. 15. q. 2.* Nauart, *cap. 11. n. 36.* Sanchez lib. 2. cap. 40. n. 49. Lessius lib. 2. cap. 43. dub. 10. n. 63. inclinar, Suarez lib. 2. de *superstitione*, cap. 15. n. 25. in princip. & num. 27.

17. Secundum dubium in hac materia est de arte chymica, in qua sit transmutatio vñlupi metalli in aurum, vel argenti, aliamve rem preiosam; an in qua sit transmutatio superstitionis sit? Qui affirmant virtute naturali hanc transmutationem fieri posse, consequenter à superstitione eam liberant, è contra affirmantes nulla virtus naturali fieri posse consequenter dicere debent superstitionis esse, quia Deus his variis non se immiscet: rationes, & doctores virtus patris expandit Martin. Delio lib. 1. *disquisit. mag. c. 5. q. 1. sect. 2.* & 3. vbi tanquam probabilius defendit veram esse transmutationem, & q. 4. contendit hinc artis vñlupum licet esse.

Mihi tamen placet sententia Valent. 2. 2. *diffut. b. 4. q. 13. part. 2. difficult. vlt. vers. 8.* *efi igitur tercia sententia*, cui videut contentisse Sanchez lib. 2. in *decal. cap. 40. n. 5.* *efi igitur hominibus incognitis* hanc naturalem transmutationem, quod optimis rationibus Valent. confirmat: & clavis videut probati, in *extranag. gondent. de criminis falsi*, vbi loan. 22. in hac verba loquitur: Spondent, quas non exhibent, dicitur pauperes Alchimistæ - pauperes qui se sapientes existimant in forece incident, quam fecerunt. Nam haud dubie huius artis Alchimia alterutrum se proficiunt ludificant, cum sua ignorantia conficiunt, qui inupta ipsis aliquid huiusmodi dixerint, admirantur, quibus cum veritas quicquid non suppetat, dum certiunt, facultates exhaustant, idemque verbis dissimilant falcatum, ut tandem quod non est in rectum natura, esse verum aurum, vel argenum, sophistica transmutatione confundant, eoque interdum eorum temeritas clamata, & dampnata prodiguntur, ut fides (seu fidis) metalis endant publice monetas, characteres huius oculis, & non alias alchimiam fornicari, ignem vulgum ignorantem eludent. Ex quo verissime deducitur Valent, studium illud chymicum esse communiter indiscretum, periculosum, periculosum, & illicitum. Est indecūm confari i quia contra dictionem, & prudenciam est studium assumer, quod evidenter mortaliter est, nullum esse effectum habituatum. Est etiam periculum quia timeri porci, ne demon se gali studio ingrat, ut eos decipiat. Est etiam recipibile periculum: quia haec vana, & utili spe consequenti dicitur, homines decipiuntur, tempus terunt, & pecunias insument, & rebus necessariis non attendunt. Ex quibus constarunt talis studium illudum esse, quodque fatus insinuata sopradicta confititur gravi iniuria, aliisque penitus hos alchymistas afficiens, & eorum studium auxiliantes, auroque ab ipso fabricato videntur. Inquit enim Ptolemy. Hanc itaque artem perperus volentes exaltare temporibus hac edificata constitutione famculos, ut quicunque huicmodi aurum, vel argenum, pene nomine inferte cogantur in publicum pauperibus ergo, ergo, quanti Alchimici existat, circa quod eos alieno predicatorum modorum legitimè confitentur deliqüisse, facientes nihilominus aurum, vel argenum Alchymicum, aut ipso ut premittitur, scienter vienibus perpe- tue infamia nota resperferi.